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&RQ� R¿FLR� Q~PHUR� 3$1�*5����������� GH� ��� GH� ORV�
FRUULHQWHV�� OD� VHxRUD� *DEULHOD� 5LYDGHQHLUD� %XUEDQR��
3UHVLGHQWD� GH� OD� $VDPEOHD� 1DFLRQDO�� UHPLWLy� DO� VHxRU�
3UHVLGHQWH�GH�OD�5HS~EOLFD�OD�Ley Orgánica de Remisión de 
Intereses, Multas y Recargos, TXH�OD�)XQFLyQ�/HJLVODWLYD�
GLVFXWLy�\�DSUREy��HQ�SULPHU�GHEDWH�ORV�GtDV����GH�DEULO�GH�
�����\�HQ�VHJXQGR�GHEDWH�HO����\����GH�DEULO�GH������

'LFKD�OH\�IXH�VDQFLRQDGD�SRU�HO�3ULPHU�0DQGDWDULR�HO�GtD�
GH�KR\��SRU�OR�TXH��FRQIRUPH�D�OR�GLVSXHVWR�HQ�ORV�DUWtFXORV�
����GH�OD�&RQVWLWXFLyQ�GH�OD�5HS~EOLFD�GHO�(FXDGRU�\����GH�
OD�/H\�2UJiQLFD�GH�OD�)XQFLyQ�/HJLVODWLYD��UHPLWR�D�XVWHG�
OD� PHQFLRQDGD� OH\� HQ� RULJLQDO� \� HQ� FRSLD� FHUWL¿FDGD�� DVt�
FRPR�HO� FHUWL¿FDGR�GH�GLVFXVLyQ��SDUD� VX�FRUUHVSRQGLHQWH�
SXEOLFDFLyQ�HQ�HO�5HJLVWUR�2¿FLDO�

$GLFLRQDOPHQWH��DJUDGHFHUp�D�XVWHG�TXH�XQD�YH]�UHDOL]DGD�
OD� UHVSHFWLYD� SXEOLFDFLyQ�� VH� VLUYD� UHPLWLU� ORV� HMHPSODUHV�
RULJLQDOHV�D�OD�$VDPEOHD�1DFLRQDO�SDUD�ORV�¿QHV�SHUWLQHQWHV�

$WHQWDPHQWH�

I��� 'U�� $OH[LV� 0HUD� *LOHU�� SECRETARIO GENERAL 
JURÍDICO.

REPÚBLICA DEL ECUADOR

ASAMBLEA NACIONAL

EL PLENO

CONSIDERANDO

4XH�� HO� DUWtFXOR� ���� GH� OD� &RQVWLWXFLyQ� GH� OD� 5HS~EOLFD�
GHO�(FXDGRU�HVWDEOHFH�TXH�HO� UpJLPHQ� WULEXWDULR� VH� UHJLUi��
HQWUH�RWURV��SRU� ORV�SULQFLSLRV�GH�JHQHUDOLGDG��VLPSOLFLGDG�
DGPLQLVWUDWLYD�� HTXLGDG�� WUDQVSDUHQFLD� \� VX¿FLHQFLD�
UHFDXGDWRULD��\�IRPHQWDUi�FRQGXFWDV�HFROyJLFDV��HFRQyPLFDV�
\�VRFLDOHV�UHVSRQVDEOHV;

4XH�� HO� DUWtFXOR� ���� GH� OD� &RQVWLWXFLyQ� GH� OD� 5HS~EOLFD�
VHxDOD�TXH�HO�VHFWRU�¿QDQFLHUR�S~EOLFR�WHQGUi�FRPR�¿QDOLGDG�
OD� SUHVWDFLyQ� VXVWHQWDEOH�� H¿FLHQWH�� DFFHVLEOH� \� HTXLWDWLYD�
GH�VHUYLFLRV�¿QDQFLHURV��(O�FUpGLWR�TXH�RWRUJXH�VH�RULHQWDUi�
GH� PDQHUD� SUHIHUHQWH� D� LQFUHPHQWDU� OD� SURGXFWLYLGDG� \�
FRPSHWLWLYLGDG� GH� ORV� VHFWRUHV� SURGXFWLYRV� TXH� SHUPLWDQ�
DOFDQ]DU� ORV� REMHWLYRV� GHO� 3ODQ� GH� 'HVDUUROOR� \� GH� ORV�
JUXSRV�PHQRV� IDYRUHFLGRV�� D�¿Q�GH� LPSXOVDU� VX� LQFOXVLyQ�
DFWLYD�HQ�OD�HFRQRPtD�

4XH��HO�DUWtFXOR������QXPHUDOHV���\���LEtGHP�GLVSRQHQ�FRPR�
REMHWLYRV�GH�OD�SROtWLFD�HFRQyPLFD�LQFHQWLYDU�OD�SURGXFFLyQ�
QDFLRQDO�� OD� SURGXFWLYLGDG�� FRPSHWLWLYLGDG� VLVWpPLFD� \� OD�
LQVHUFLyQ� HVWUDWpJLFD� HQ� OD� HFRQRPtD� PXQGLDO�� DVt� FRPR�
PDQWHQHU� OD� HVWDELOLGDG� HFRQyPLFD�� HQWHQGLGD� FRPR� HO�
Pi[LPR� QLYHO� GH� SURGXFFLyQ� \� HPSOHR� VRVWHQLEOHV� HQ� HO�
WLHPSR� 

4XH�� HO� DUWtFXOR� ���� GH� OD� &RQVWLWXFLyQ� GH� OD� 5HS~EOLFD�
GHWHUPLQD� TXH� HO� (VWDGR� SURWHJHUi� D� ODV� SHUVRQDV�� ODV�
FROHFWLYLGDGHV�\�OD�QDWXUDOH]D�IUHQWH�D�ORV�HIHFWRV�QHJDWLYRV�
GH�ORV�GHVDVWUHV�GH�RULJHQ�QDWXUDO�R�DQWUySLFR�PHGLDQWH�OD�
SUHYHQFLyQ� DQWH� HO� ULHVJR�� OD� PLWLJDFLyQ� GH� GHVDVWUHV�� OD�
UHFXSHUDFLyQ�\�PHMRUDPLHQWR�GH� ODV� FRQGLFLRQHV� VRFLDOHV��
HFRQyPLFDV� \� DPELHQWDOHV�� FRQ� HO� REMHWR� GH�PLQLPL]DU� OD�
FRQGLFLyQ�GH�YXOQHUDELOLGDG�

4XH�� HO� DUWtFXOR� �� GHO� &yGLJR� 7ULEXWDULR� VHxDOD� TXH� ODV�
OH\HV� WULEXWDULDV� GHWHUPLQDUiQ� HO� REMHWR� LPSRQLEOH�� ORV�
VXMHWRV�DFWLYR�\�SDVLYR��OD�FXDQWtD�GHO�WULEXWR�R�OD�IRUPD�GH�
HVWDEOHFHUOD�� ODV� H[HQFLRQHV� \� GHGXFFLRQHV�� ORV� UHFODPRV��
UHFXUVRV� \� GHPiV�PDWHULDV� UHVHUYDGDV� D� OD� OH\� TXH� GHEDQ�
FRQFHGHUVH�FRQIRUPH�D�HVWH�&yGLJR�

4XH��HO�DUWtFXOR����LEtGHP�GLVSRQH�TXH�ODV�GHXGDV�WULEXWDULDV�
VyOR�SRGUiQ�FRQGHQDUVH�R�UHPLWLUVH�HQ�YLUWXG�GH�OH\��HQ�OD�
FXDQWtD�\�FRQ�ORV�UHTXLVLWRV�TXH�HQ�OD�PLVPD�VH�GHWHUPLQHQ��
\�

(Q�HMHUFLFLR�GH�VXV�DWULEXFLRQHV�H[SLGH�OD�VLJXLHQWH�

LEY ORGÁNICA DE REMISIÓN DE 
INTERESES, MULTAS Y RECARGOS

Artículo 1.- Objeto.-�/D�SUHVHQWH�/H\�ULJH�SDUD�OD�UHPLVLyQ�
GH�LQWHUHVHV��PXOWDV�\�UHFDUJRV�VREUH�LPSXHVWRV�QDFLRQDOHV�
DGPLQLVWUDGRV�SRU�HO�6HUYLFLR�GH�5HQWDV� ,QWHUQDV�� WULEXWRV�
ORFDOHV� DGPLQLVWUDGRV� SRU� ORV� JRELHUQRV� DXWyQRPRV�
GHVFHQWUDOL]DGRV��\�FUpGLWRV�GHO�%DQFR�1DFLRQDO�GH�)RPHQWR�
HQ�ORV�WpUPLQRV�SUHYLVWRV�HQ�HVWD�/H\�

CAPÍTULO I

REMISIÓN DE INTERESES, MULTAS 
Y RECARGOS SOBRE IMPUESTOS 

NACIONALES ADMINISTRADOS POR EL 
SERVICIO DE RENTAS INTERNAS

Artículo 2.- Remisión de intereses, multas y recargos.- 
6H� GLVSRQH� OD� UHPLVLyQ� GH� LQWHUHVHV�� PXOWDV� \� UHFDUJRV�
GHULYDGRV� GH� REOLJDFLRQHV� WULEXWDULDV� \� ¿VFDOHV� LQWHUQDV�
FX\D�DGPLQLVWUDFLyQ�\�R�UHFDXGDFLyQ�OH�FRUUHVSRQGH�~QLFD�
\�GLUHFWDPHQWH�DO�6HUYLFLR�GH�5HQWDV�,QWHUQDV��FRQIRUPH�OR�
VLJXLHQWH�

D�� 6H� FRQGRQDQ� ORV� LQWHUHVHV� GH�PRUD��PXOWDV� \� UHFDUJRV�
FDXVDGRV�SRU�LPSXHVWRV�\�REOLJDFLRQHV�¿VFDOHV�FRQWHQLGRV�
HQ�WtWXORV�GH�FUpGLWR��DFWDV�GH�GHWHUPLQDFLyQ��UHVROXFLRQHV�
DGPLQLVWUDWLYDV�� OLTXLGDFLRQHV�� VHD� D� EDVH� GH� FDWDVWURV��
UHJLVWURV�R�KHFKRV�SUHHVWDEOHFLGRV�OHJDOPHQWH�SRU�SDUWH�GHO�
6HUYLFLR�GH�5HQWDV�,QWHUQDV�TXH�HVWDEOH]FDQ�XQ�YDORU�D�SDJDU�
GH�REOLJDFLyQ� WULEXWDULD�� DVt� FRPR� ORV�TXH� VH�JHQHUHQ�SRU�
GHFODUDFLRQHV� RULJLQDOHV� R� VXVWLWXWLYDV�� TXH� VH� HQFXHQWUHQ�
YHQFLGDV�R�SHQGLHQWHV�GH�SDJR�KDVWD�OD�IHFKD�GH�SXEOLFDFLyQ�
GH�OD�SUHVHQWH�QRUPD��VLHPSUH�TXH�VH�HIHFW~H�OD�FDQFHODFLyQ 
GH�OD�WRWDOLGDG�GHO�LPSXHVWR�SHQGLHQWH�GH�SDJR��FRQIRUPH�D�
ODV�UHJODV�VLJXLHQWHV�


